interdum perhibetur per similitudinem coniunctionis animae cum corpore in homine: 

cfr. S. IRENAEUS, Adversus haereses, I I I , 24, 1: SC 211, pp. 470-474; S. AUGUSTINUS, 

Sermo 267, 4, 4: PL 38, 1231; Sermo 268, 2: PL 38, 1232; In Iohannis evangelium trac

tatus, X X V , 13; X X V I I , 6: CCL 26, 266. 272s.; S. GREGORIUS MAGNUS, In septem psalmos 

poenitentiales expositio, Ps. V, 1: PL 79, 602; DIDYMUS ALEXANDRINUS, De Trinitate, 

I I , 1: PO 39, 449 s.; S. ATHANASIUS, Oratio III contra Arianos, 22, 23, 24: PO 26, 368 s., 

372s.; S. IOANNES CHRYSOSTOMUS, In Epistolam ad Ephesios, Homil. I X , 3: PO 62, 

72 s. S. THOMAS AQUINAS antecedentem Patrum ac theologorum traditionem est com

plexus exhibens Spiritum Sanctum tamquam « cor » et « animam » Ecclesiae : cfr. Summa 

Theologiae, I I I , q. 8, a. 1, ad 3; In symbolum Apostolorum Expositio, a. I X ; In Ter

tium Librum Sententiarum, Dist. X I I I , q. 2, a. 2, quaestiuncula 3. 
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Ecclesiae anima. Dici proin licet in uberi suo magisterio Con

cilium Vaticanum II proprie complecti id omne, quod « Spiritus 

dicat Ecclesiis »,97 quantum ad praesentem attineat historiae 

salutis aetatem. 

Ductum ita Spiritus veritatis sectans cum eoque testimo

nium perhibens, Concilium ipsum attulit peculiarem confirma

tionem praesentiae Spiritus Sancti Paracliti. Aliquo pacto id 

eum rursus « praesentem » reddidit hac difficili nostra aetate. 

Qua ex persuasione melius comprehenditur permagnum pon

dus omnium inceptorum, unde Concilium Vaticanum II possit 

ad effectum deduci, necnon ipsius magisterii atque pastoralis 

et oecumenici propositi. Hac ex parte etiam extollendi sunt 

et aestimandi posteriores Coetus Synodi Episcoporum, illuc 

spectantes ut fructus veritatis caritatisque — veri id est Spi

ritus Sancti fructus — perpetuum fiant bonum Populi Dei in 

terrestri eius peregrinatione per saeculorum decursum. Hoc 

Ecclesiae opus pernecessarium est, quod id efficere oportet ut 

comprobentur ac corroborentur salutares Spiritus fructus in 

Concilio tributi. Quare necesse est diligenter ii « discernan-

tur » ab illis omnibus, quae e contrario exoriri possunt potis

simum a ((principe huius mundi».98 Quae quidem discretio 

tanto magis est necessaria in Concilii opere compiendo, quia 

illud adeo late sese aperuit mundo huius temporis, perinde 

ac liquido emergit e magni momenti Constitutionibus Con

cilii Gaudium et spes et Lumen gentium. 

In pastorali Constitutione legimus : « Ipsorum enim com